
ИНСПЕКЦИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО НАДЗОРА 
ЗА ТЕХНИЧЕСКИМ СОСТОЯНИЕМ САМОХОДНЫХ МАШИН И 

ДРУГИХ ВИДОВ ТЕХНИКИ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

19.02.2025 №23

г. Новосибирск

Об утверждении Доклада о правоприменительной практике контрольно­
надзорной деятельности инспекции государственного надзора за техническим 

состоянием самоходных машин и других видов техники Новосибирской области 
за 2024 год

В соответствии с частью 4 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», пунктом 60 Положения об организации и 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов в Новосибирской области, утвержденного постановлением 
Правительства Новосибирской области от 28.09.2021 № 379-п,
приказываю:

Утвердить прилагаемый Доклад о правоприменительной контрольно­
надзорной деятельности инспекции государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники Новосибирской области 
за 2024 год.

Начальник инспекции А.А. Соболевский

Кульгавых Е.С.
296 58 27



Доклад
о правоприменительной практике контрольно-надзорной 

деятельности инспекции государственного надзора за техническим 
состоянием самоходных машин и других видов техники Новосибирской 

области за 2024 год

Общие положения

Настоящий Доклад по правоприменительной практике инспекции 
государственного надзора за техническим состоянием самоходных машин и 
других видов техники Новосибирской области за 2024 год (далее - Доклад) 
подготовлен в соответствии с Методическими рекомендациями по обобщению 
и анализу правоприменительной практики контрольно-надзорной 
деятельности, одобренными на заседании подкомиссии по 
совершенствованию контрольных (надзорных) и разрешительных функций 
федеральных органов исполнительной власти при Правительственной 
комиссии по проведению административной реформы от 09.09.2016 года № 7.

В соответствии с Положением об инспекции государственного надзора 
за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники 
Новосибирской области, утверждённым постановлением Правительства 
Новосибирской области от 21.11.2016 № 379-п инспекция государственного 
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов 
техники Новосибирской области (далее - инспекция) региональный 
государственный надзор: Й

в области технического состояния и эксплуатации самоходных машин и • фЯ 
других видов техники; Я

в области технического состояния и эксплуатации аттракционов.
Обзор правоприменительной практики подготовлен за 2024 года по ’ 

результатам контрольно-надзорной деятельности инспекции.
Целями обобщения и анализа правоприменительной практики являются:
- обеспечение единства практики применения федеральных законов и 

нормативных правовых актов Российской Федерации, иных нормативных 
документов, обязательность применения которых установлена 
законодательством Российской Федерации (далее - обязательные требования);

- обеспечение доступности сведений о правоприменительной практике 
путем их публикации для сведения субъектам контроля;

- снижение количества нарушений обязательных требований и 
повышения уровня информированности субъектов контроля о практике 
применения обязательных требований;

- повышение результативности и эффективности контрольно-надзорной 
деятельности.

Задачами обобщения и анализа правоприменительной практики 
являются:

I) обеспечение единообразных подходов к применению инспекцией и её 
тт<~> тт~>ъгът<~>с;'тнгь>ттуггт лицами обязательных требовании, законодательства 



2

Российской Федерации о государственном контроле (надзоре), 
муниципальном контроле;

2) выявление типичных нарушений обязательных требований, причин, 
факторов и условий, способствующих возникновению указанных нарушений;

3) анализ случаев причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, выявление источников и факторов риска причинения вреда 
(ущерба).

Доклад по правоприменительной практике включает в себя:
- результаты рассмотрения заявлений и обращений граждан;
- результаты проведения контрольно-надзорных мероприятий и;Ц 

применения мер административного законодательства;
- типовые и массовые нарушения обязательных требований с 

возможными мероприятиями по их устранению;
- результаты обжалований действий и решений должностных лиц 

инспекции в административном или судебном порядке;
- результаты применения мер прокурорского реагирования по вопросам 

надзорной деятельности.

1. Результаты рассмотрения обращений (заявлений, жалоб).
В 2024 году инспекцией рассмотрено 22 обращения по вопросам 

безопасной эксплуатации аттракционов.

2. Результаты контрольно-надзорной деятельности и применение мер 
административного законодательства

В соответствии с Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ органы 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие 
региональный государственный надзор в области технического состояния 
самоходных машин и других видов техники, рассматривают дела об 
административных правонарушениях, предусмотренных статьями 8.22, 8.23 (в 
части техники, поднадзорной указанным органам), статьей 9.3, статьей 12.37 
(в части техники, поднадзорной указанным органам), частями 1 и 2 статьи 
14.43, статьей 14.44, частью 1 статьи 19.22 (в части техники, поднадзорной 
указанным органам).

Федеральным законом от 31.07. 2020 года № 248 «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» 
(далее - ФЗ-248), вступившим в силу с 01.07.2021 года, определены правила 1 
организации и осуществления государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля, в том числе установлены новые система и порядок 
проведения контрольных (надзорных) мероприятий, изменены правила 
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля.

В целях снижения административной нагрузки на хозяйствующие 
субъекты было принято Постановление Правительства Российской Федерации 
от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления 



3

государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее — 
Постановление № 336), которым был установлен мораторий на проведение в
2023 году контрольных (надзорных) мероприятий. Проведение плановых 
контрольных (надзорных) мероприятий в 2024 году не было предусмотрено.

Проведение внеплановых проверок на предмет соблюдения 
законодательства в сфере эксплуатации самоходных машин, аттракционов в
2024 году возможно было только по согласованию с органами прокуратуры 
Новосибирской области. В 2024 году внеплановые проверки не проводились.

Поэтому практическая часть исполнения контрольной (надзорной) 
функции осуществлялась в соответствии с Программой профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении регионального государственного контроля (надзора) в области 
технического состояния и эксплуатации самоходных машин и других видов 
техники, аттракционов в Новосибирской области на 2024 год (далее - 
Программа), оценка соблюдения которых является предметом регионального 
государственного контроля (надзора) в области технического состояния и 
эксплуатации самоходных машин и других видов техники, аттракционов на 
2024 год. Работа по профилактике нарушений обязательных требований в 
процессе эксплуатации поднадзорной техники гражданами и организациями, 
выявлении нарушений, принятии предусмотренных действующим 
законодательством мер по пресечению и устранению последствий 
выявленных нарушений осуществлялась при проведении технических , 
осмотров, совершении регистрационных действий, а также во время встреч с 
руководителями предприятий и трудовыми коллективами, размещении 
информации в СМИ.

Согласно Программы осуществлялось информирование и 
консультирование поднадзорных лиц. Консультирование инспекцией 
проводилось в ежедневном режиме при личном приеме, по телефону, при 
проведении технических осмотров, а также путем подачи обращений через 
официальный сайт в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» Субъекты надзора могут получить всю информацию о 
проводимых инспекцией контрольных (надзорных) мероприятиях, о перечне 
нормативно-правовых актов, содержащих обязательные требования с 
критериями отнесения объектов регионального государственного контроля по 
категориям риска на сайте инспекции по ссылке: https://gtn.nso.ru/page/155.

В рамках проведения мероприятий Программы было проведено:
- информирование на официальном сайте инспекции; -4
- консультирование осуществляется должностными лицами инспекции 

по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в 
ходе проведения профилактического мероприятия;

- выдано 144 предостережения;
- проведено 111 профилактических визитов.
Инспекцией возбуждено 124 дела об административных 

правонарушениях, по результатам рассмотрения которых вынесено 39 

https://gtn.nso.ru/page/155


4

предупреждений и 85 постановлений о назначении административных 49 
штрафов на общую сумму 361 250 руб. 00 коп., из них:

- привлечено к административной ответственности в виде штрафа по ч.1
ст. 19.22 КоАП РФ за нарушение правил государственной регистрации в части 
эксплуатации самоходных машин и прицепов к ним без регистрационных 
документов -113; 1.

- привлечено к административной ответственности в виде штрафа по ст. 4
9.3 КоАП РФ за нарушение обеспечивающих безопасность жизни и здоровья 
людей, сохранность имущества, охрану окружающей среды правил или норм 
эксплуатации тракторов, самоходных, дорожно-строительных и иных машин, 
прицепов к ним, оборудования - 4; И

- привлечено к административной ответственности в виде штрафа по ''’Я 
ст. 14.43 (части 1-3) КоАП РФ за нарушение требований технических Ц 
регламентов - 6;

- привлечено к административной ответственности в виде штрафа по ’Я 
ст. 19.7 КоАП РФ за непредставление или несвоевременное представление в 
государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), 
осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), 
сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и 
необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его 
законной деятельности - 1.

Составлен 1 протокол об административном правонарушении по ч. 1 
ст. 20.25 КоАП РФ за неуплату административного штрафа в установленный ,Jj 
срок. Материалы направлены на рассмотрение мировому судье.

3. Типовые нарушения обязательных требований с возможными 
мероприятиями по их устранению

1 ЛИИ

В ходе профилактических мероприятий при эксплуатации самоходных 
машин и других видов техники, аттракционов должностными лицами 
инспекции выявляются следующие нарушения:

а) в части обеспечения допуска самоходных машин и прицепов к 
эксплуатации должностными лицами (владельцами);

- эксплуатация незарегистрированных в установленном порядке в 
органах гостехнадзора самоходных машин и прицепов к ним;

- эксплуатация самоходных машин и прицепов без прохождения 
технического осмотра или с истекшим сроком действия документа о 
прохождении технического осмотра.

В целях недопущения подобного рода нарушений обязательных д| 
требований владельцами . самоходной техники должны проводиться '1 
организационные мероприятия по допуску машин к эксплуатации и ’"Я 
осуществлению надлежащего контроля при ее использовании с целью 
обеспечения безопасности жизни, здоровья человека, сохранности имущества 
и окружающей среды.



5 .1
■ •'jiili ЙнН

■ "ijl' jM

б) в части нарушения требований при эксплуатации аттракционов: Я
- эксплуатация, в нарушение постановления Правительства РФ 

от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении Правил государственной регистрации 
аттракционов», не зарегистрированного в установленном порядке 
аттракциона;

- эксплуатация аттракционов с нарушением требований Технического
регламента Евразийского экономического союза «О безопасности 
аттракционов» (ТР ЕАЭС 038/2016), а также ГОСТ Р 55515-2013 
«Оборудование надувное игровое. Требования безопасности при 
эксплуатации». J

4. Результаты административного и судебного оспаривания решений, 
действий (бездействия) должностных лиц инспекции

В 2024 году в судебном порядке постановления об административных j'l[I 
правонарушениях, вынесенные должностными лицами инспекции, не 31 
оспаривались.

...J

5. Результаты применения мер прокурорского реагирования по 
вопросам деятельности инспекции.

В 2024 году меры прокурорского реагирования в отношении инспекции 
не осуществлялись.

Я

Заключительные положения
’ '’З-ЗИ

Задачами в сфере осуществления регионального государственного Л 
надзора за техническим состоянием самоходных машин и других видов и 
техники остаются:

- обеспечение предоставления всех государственных услуг в 
соответствии с установленными требованиями законодательства;

- обеспечение информирования жителей области о местах и порядке 
предоставления государственных услуг;

- осуществление на постоянной основе мероприятий, направленных на J 
выявление незарегистрированной в установленном порядке, самоходной 
техники, выявление и пресечение нарушений, связанных с эксплуатацией 
поднадзорной техники;

-организация профилактической работы, направленной на „Л 
предупреждение правонарушений.

Таким образом, инспекция продолжает работу, направленную на:||В 
профилактику нарушений обязательных требований, в т.ч. реализуя /зи 
поставленные цели и задачи по выработке оптимальных решений проблемных 
вопросов правоприменительной практики инспекции и их реализации, /

ЯИ



6

снижению количества нарушений обязательных требований, повышению 
результативности и эффективности контрольно-надзорной деятельности.


